
 

 

 

О внесении изменений в Методические указания по расчету регулируемых 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденные приказом 

ФСТ России от 27 декабря 2013 г. № 1746-э 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 7 декабря 2011 г. 

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», подпунктом «а» пункта 3 

постановления Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 

«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения 

и водоотведения», а также на основании пункта 3(1) постановления Правительства 

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 331 «Об утверждении Положения 

о Федеральной антимонопольной службе» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Методические указания по расчету регулируемых тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения, утвержденные приказом ФСТ России от 27 декабря 

2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом России 25 февраля 2014 г., 

регистрационный № 31412) с изменениями, внесенными приказами ФСТ России 

от 24 ноября 2014 г. № 2054-э (зарегистрирован Минюстом России 17 декабря 2014 г., 

регистрационный № 35252), от 27 мая 2015 г. № 1080-э (зарегистрирован Минюстом 

России 10 июля 2015 г., регистрационный № 37985), приказами ФАС России 

от 30 июня 2017 г. № 868/17 (зарегистрирован Минюстом России 26 июля 2017 г., 

регистрационный № 47530), от 29 августа 2017 г. № 1130/17 (зарегистрирован 

Минюстом России 21 сентября 2017 г., регистрационный № 48267), от 29 августа 

2018 г. № 1216/18 (зарегистрирован Минюстом России 26 сентября 2018 г., 

регистрационный № 52252), от 29 октября 2019 г. № 1438/19 (зарегистрирован 

Минюстом России 25 ноября 2019 г., регистрационный № 56621), от 8 октября 2020 г. 

№ 976/20 (зарегистрирован Минюстом России 30 ноября 2020 г., регистрационный 

№ 61160), от 11 марта 2022 г. № 201/22 (зарегистрирован Минюстом России 6 апреля 

2022 г., регистрационный № 68093), от 11 мая 2022 г. № 350/22 (зарегистрирован 

Минюстом России 18 мая 2022 г., регистрационный № 68504), от 24 июня 2022 г. 



2 

 

 

№ 478/22 (зарегистрирован Минюстом России 5 июля 2022 г., регистрационный 

№ 69141), от 5 июля 2022 г. № 498/22 (зарегистрирован Минюстом России 25 июля 

2022 г., регистрационный № 69379), от 14 июня 2023 г. № 384/23 (зарегистрирован 

Минюстом России 28 августа 2023 г., № 74987), изменения согласно приложению 

к настоящему приказу. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России В.Г. Королева. 

 

 

 

Руководитель                               М.А. Шаскольский  

 

 

  



3 

 

 

                                                                                                     Приложение 

                                                                                                   к приказу ФАС России 

                                                                                                  от____________ № _______ 

 

 

 

 

Изменения, которые вносятся в Методические указания 

по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 

утвержденные приказом ФСТ России от 27 декабря 2013 г. № 1746-э 

 

 

1. В пункте 42: 

а) абзац тринадцатый дополнить словами «, в том числе с учетом положений 

абзаца пятнадцатого настоящего пункта»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«Если в предложении об установлении тарифов регулируемой организации, 

которая эксплуатирует объекты централизованных систем водоснабжения и (или) 

водоотведения в соответствии с концессионным соглашением, при расчете величины 

сглаживания необходимой валовой выручки (посредством распределения 

на последующие годы долгосрочного периода регулирования части необходимой 

валовой выручки) указано на применение величины, превышающей значение 0,12, 

предусмотренное формулой (5), и применение такой величины обосновано 

необходимостью соблюдения (установления) долгосрочных тарифов и (или) 

долгосрочных параметров регулирования тарифов, предусмотренных 

концессионным соглашением, то орган регулирования тарифов вместо величины 0,12 

применяет значение, указанное в таком предложении.». 

2. В пункте 90: 

а) формулу (32) изложить в следующей редакции: 

«НВВ𝑖
ск = ОР𝑖

ск + НР𝑖
ск + РЭ𝑖

ск + ПР𝑖
ск + А𝑖

ск + ПР𝑖
го ск + ∆И𝑖−2 − ∆ЦП𝑖−2 + ∆НВВ𝑖

с ск + ∆НВВ𝑖−2
к − ПН 32)»; 

б) формулу (32.1) изложить в следующей редакции: 

«НВВ𝑖
ск = ОР𝑖

ск + НР𝑖
ск + РЭ𝑖

ск + ВК𝑖
ск + ДК𝑖

ск − ∆ЦП𝑖−2 + ∆НВВ𝑖
с ск + ∆НВВ𝑖−2

к − ПН (32.1)»; 



4 

 

 

в) дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания: 

«ПН - средства, начисленные регулируемой организацией в виде платы за сброс 

загрязняющих веществ в составе сточных вод сверх установленных нормативов 

состава сточных вод и (или) платы за негативное воздействие на работу 

централизованной системы водоотведения, подлежащие исключению 

из необходимой валовой выручки регулируемой организации в случаях, 

предусмотренных пунктом 26(1) Основ ценообразования.». 

 


